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Vážení občania, v treťom tohtoročnom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť   
zrekapitulovať udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.

• Športový deň a zahájenie prázdnin
• Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 

a priečelia Obecného úradu
• Jednou vetou

• Ako sa darilo v lete našim športovcom
• Virtuálny cintorín

• Začiatok nového školského roka

 ŠPORTOVÝ  DEŇ

Jalovecký Jalovecký 
      spravodaj      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

Prvý júlový víkend sa niesol v duchu športové-
ho dňa a zahájenia letných prázdnin. Počasie nám 
prialo, slniečko svietilo a priam všetkých volalo na 
ihrisko, aby si vyskúšali svoje schopnosti a zručnos-
ti v rôznych športových súťažiach. Pozornosť hneď 
na začiatku pútal nafukovací skákací hrad, ktorý 
lákal hlavne menšie detičky, aby si ho vyskúšali. 
Maľovanie na tvár sa už stáva súčasťou takýchto 
podujatí a detičky sa vďaka šikovým rukám našich 
dievčat - Zuzky Dankovej a Kristínky Matejkovej 
menia na krásne lienky, motýliky, psíky či slniečka. 
Po zapísaní a rozdelení detí do skupín podľa veku 
sme začali a to veľkou prekážkovou dráhou, kde si 
nielen deti ale aj rodičia mohli vyskúšať mierenie 
na cieľ, skákanie cez švihadlo, skákanie vo vreci, 
triafanie do plechoviek.

Nebolo všetko také jednoduché ako sa zdalo, 
ale detičky sa snažili a za výdatného povzbudzova-
nie ostatných všetky túto prvú disciplínu dokonči-
li. Potom si staršie deti vyskúšali streľbu zo vzdu-
chovky.

A veru sa im darilo výborne. A na prekvape-
nie sa viac darilo dievčatám ako chlapcom.  Men-

šie detičky si mohli vyskúšať „cestu rozprávko- 
vým lesom“, hádzanie loptičiek či bicyklovú dráhu. 
Po súťažiach na všetkých čakal výborný guláš. 
Na záver sa odohral tradičný futbalový zápas,  
v ktorom si zmerali sily - futbalové družstvo z Pav-
lovej Vsi a miešané družstvo mladých futbalistov  
z Jalovca, Bobrovca i Žiaru. Chlapci predviedli bo-

ČO  SA  UDIALO  
V  TOMTO  ŠTVRŤROKU
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VYNOVUJE SA
Určite ste si všimli, že v našej obci prebieha re-

konštrukcia zbrojnice a priečelia Obecného úradu. 
Bližšie informácie vám prinesieme v budúcom čísle.

V mesiaci august sme zvyknutí na každoročné 
stretnutie Jalovčanov na Priekope. Žiaľ tento rok sa kvô-
li COVID 19  podujatie nekonalo. Organizátori mali 
veľkú dilemu či zraz pripraviť alebo nie. Avšak vzhľa-
dom na náročné dodržanie hygienických predpisov  
a s ohľadom na zdravie nás všetkých od toho upustili.

Ostáva nám tešiť sa na budúci rok a dúfať, že sa 
stretneme a budeme môcť pokračovať v každoročných 
tradičných stretnutiach obyvateľov a rodákov z Jalov-
ca.

/-mo-/

jový športový výkon a skončili na druhom mieste. 
Je škoda, že sa nenazbieralo viac futbalových muž-
stiev, o to viac by to bolo zaujímavejšie.

Celý športový deň nám hudobne zastrešil Jožko 
Plauter. Všetkým, ktorí sa zúčastnili na príprave tohto 
podujatie patrí veľké ĎAKUJEME.

/-mo-/

JEDNOU VETOU
Naši poslanci takto kosili trávu v nižnom parku. 

Touto cestou ďakujeme p. Danke Matejkovej, kto-
rá sa stará o krásne ruže vysadené okolo kultúrneho 
domu.

Viete ako sa dá využiť horúce letné počasie? Na-
príklad aj člnkovaním pred domom.

Cesta v smere k cintorínu bola vysypaná asfalto-
vou drťou.
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AKO SA DARILO JALOVČANOM V LETE
Po jarnej športovej prestávke, ktorú spôsobila 

pandémia, sa prvé preteky konali až 12. júla. Cyklis-
tická súťaž do vrchu Ezakimak z Bobrovca na Čer-
venec. Takéto preteky pôvodne vznikli v  Amerike  
v Californii, keď najskôr bola tzv. Kamikaze v zjaz-
de na horských bicykloch (MTB) sa jazdilo po praš-
ných cestách z  vrchu nadol. Potom na druhý deň 
ťažký výšľap po tej istej trase hore Ezakimak. 

Na Liptove prebieha Cvyklopohár MTB séria 
Liptova – (zlúčenina cyklo a  cvikle, lebo cvikla je 
zdravá).  Tohto roku sa nekonala Trstianska špaj-
chňa ani Sliačanský pedál.

Bývalý úspešný cyklistický reprezentant Mi-
lan Jurčo poradil organizátorom, aby bol štart dole 
v Bobrovci, hlavne kvôli divákom. Čo bol dobrý ná-
pad, len škoda, že trať nevedie cez Jalovec (bolo by to 
pekné spestrenie pre obec). Ezakimak má dĺžku 10,6 
km a prevýšenie 811 m. Zišla sa tu slovenská skial-
pová špička. Najviac síl mal J. Laštík pred J. Šiarni-
kom a naším Matúšom Dankom. 

V  junioroch si víťazstvo odniesli mladíci z  Po-
pradu a Martin Danko bol 10.

Zaujímavé podujatie bol Šprint triatlon v Jasnej, 
kde prišli aj slovenskí reprezentanti v triatlone. Plá-
vanie v  studenej vode v  zasnežovacej nádrži suve-
rénne zvládol Richard Varga – olympionik a najlepší 

plavec medzi triatlonistami. Cyklistická časť viedla 
na Rovnú hoľu a potom beh na Chopok.  R. Varga 
si v plávaní urobil taký veľký náskok,  že keď ho aj 
súperi doťahovali, aj tak zvíťazil. 

Super výkon podal Matúš, keď sa postupne pre-
bojoval  na 3. miesto.

Beh do vrchu s najväčším prevýšením je zo Sta-
rého Smokovca na Slavkovský štít tj. 7 km a 1400 m 
hore. Traťový rekord prekonal J. Hlavčo, momen-
tálne najlepší sl. bežec do vrchu, keď to zvládol za  
1 hoďku a pár sekúnd. Dobrú a stabilnú formu v na-
bitej konkurencii potvrdil Matúš D. štvrtou prieč-
kou. Podobné umiestnenie bolo aj na Kráľovej holi 
a Behu do Choča – (po oravsky).

22. 8. sa konal Duatlon o cenu Žiarskej chaty zo 
Smrečian na Plačlivô. V horúcom počasí, keď sa Ma-
túš na bajku trápil, to v  behu zabral naplno a  bola 
z toho konečne najvyššia priečka.

Podobne sa podarilo obhájiť vlaňajšie víťazstvo 
Zdenovi Dankovi s Rasťom Košom v štafete.

Mnohé podujatia sú pre Coronu zrušené a tak sa 
zrejme neuskutoční Beh do Červenca, na ktorý sa te-
šili hlavne športovci z Liptova.

Za peknú reprezentáciu obce gratulujeme a všet-
kým prajeme dobré zdravie a nech sa nenakazia.

/foto a text Zdeno Danko/ 

****** C I T Á T ****** ****** NA  ZASMIATIE ******
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OBEC  JALOVEC

O Z N A M
Od 01. 01. 2020 je účinné Všeobecne záväzné 

nariadenie obce č. 2/2019 o správe a  prevádzkovom 
poriadku cintorína v Obci Jalovec, súčasťou ktorého je 

Obec JALOVEC v  spolupráci  so   spoločnosťou  
3WSlovakia s.r.o. pripravila pre Vás virtualnycinto-
rin.sk.  Často si pri návšteve cintorína spomenieme 
na  príbuzného alebo známeho, ktorý už dávno nie 
je medzi nami. Radi by sme si uctili jeho pamiatku, 
ale nájsť hrob, v ktorom je pochovaný je bez pomoci 
a rady iných niekedy skoro nemožné. Hlavne pre prí-
ležitostných návštevníkov v období sviatkov.

Takúto informáciu sa dá však pohodlne a  rýchlo 
zistiť aj z  domu cez internet návštevou virtuálneho 
cintorína.

Naša obec má v  tomto roku   spracovaný projekt 
virtuálneho cintorína , ktorý vznikol nielen ako súčasť 
širšieho riešenia informačného systému cintorína pre 
potreby obce Jalovec, ale aj v rámci rozšírenia cinto-
rínskych služieb pre občanov. Zdrojom podkladov pre 
virtuálny cintorín je evidencia hrobových miest obce 
Jalovec. 

Portál slúži nielen občanom obce Jalovec, ale aj 

širšej verejnosti ako komunikačné rozhranie pre po-
užívateľov internetu z  celého sveta. Na portáli môžu 
záujemcovia nájsť zomrelých podľa mena a priezviska, 
prípadne podľa čísla hrobu, môžu si pozrieť polohu 
hrobu na digitálnej mape cintorína a tiež pozrieť si fo-
tografiu náhrobku. Súčasťou informačného portálu sú 
tiež informačné tabule ktoré budú inštalované priamo 
na cintoríne Jalovec.

Virtuálny cintorín pre našu obec je prístupný  
na webovej stránke obce : www.obecjalovec.sk

Novinka: virtuálna sviečka
Nie všetci máme možnosť navštíviť hroby osobne. 

Pripravili sme preto pre vás možnosť svojim zosnu-
lým blízkym, priateľom či známym, zapáliť virtuálnu 
sviečku na stránke hrobového miesta.

Bližšie informácie  k zapáleniu sviečky nájdete na 
stránke obce Jalovec – záložka „Cintorín“ a kliknutím 
na konkrétne hrobové miesto  sa dostanete priamo 
k zapáleniu virtuálnej sviečky.

neoddeliteľná príloha č.1, kde je bližšie určená výška 
poplatkov za jednotlivé cintorínske úkony.

Žiadame občanov, aby po dohode s  príbuznými, 
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OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

v  termíne do 31. 12. 2020 nahlásili na obecný úrad  
hrobové miesta, za ktoré budú platiť prenájom.

Zmluvy o nájme, medzi obcou Jalovec a občanom, 
budú postupne uzatvárané v  priebehu roka 2021 na 
dobu 10 rokov.

Príloha č. 1 k VZN č. 2/2019
o správe a prevádzkovom poriadku cintorína v Obci 
Jalovec

Výška poplatkov za jednotlivé cintorínske úkony: 
Prenájom hrobového miesta na 10 rokov /jednorazový po-
platok/ za jeden hrob alebo dvojhrob nad sebou........10,00 €

za dvojhrob a viac hrob.................................................20,00 €

za detský hrob (dieťa do 15 rokov veku)......................0,00 €

za urnový hrob...............................................................10,00 €

za urnový hrob pre dieťa do 15 rokov veku..................0,00 €

Za povolenie na pochovanie zosnulého, ktorý nemal trvalý 
pobyt v obci Jalovec sa platí navyše poplatok..............50,00 €
Poplatok za obradnú miestnosť (príprava, úprava po obra-
de, ozvučenie).................................................................20,00 €

Poplatok za obradnú miestnosť (príprava, úprava po obra-
de, ozvučenie) za dieťa do 15 rokov veku......................0,00 €

Poplatok za použitie chladiaceho zariadenia zosnulého za 
každý začatý deň............................................. ................5,00 €

Poplatok za použitie chladiaceho  zariadenia zosnulého  
za každý začatý deň  za dieťa do 15 rokov veku...........0,00 €

Poplatok pri vstupe na cintorín za účelom výkonu podni-
kateľských činností /deň................................................. 7,00 €

Schválené v obecnom zastupiteľstve dňa 09. 12. 
2019
Cenník nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2020

Ján  M A T L O Ň, v.r.
starosta obce

- opäť upozorňujeme ob-
čanov na separovanie 
odpadu. Nakoľko v na-
šej obci prebiehajú ná-
matkové kontroly, zistili 
sme, že v popolniciach je 
aj to, čo do nich nepatrí. 
Ak sa bude situácia opa-
kovať, v spravodaji budú 
vypísané konkrétne čís-
la domov, ktoré odpad 

- Od roku 2021 nás čaká nová povinnosť a to sepa-
rovanie kuchynského odpadu. Je to z toho dôvodu, 
že sa stále veľa kuchynského ale aj zeleného odpadu 
nachádza v popolniciach určených na komunálny 
odpad. Aj v našej dedine sa musíme zaoberať týmto 
nariadením, nakoľko kto sa bude vyhýbať tejto novej 
povinnosti bude Slovenská inšpekcia životného pro-
stredia udeľovať pokuty.

 Samozrejme zavedením zberu kuchynského od-
padu sa zvýši poplatok za odvoz odpadu. Niektoré 
obce počítajú s 25 - 35% navýšením, ale všetko bude 
záležať od nás občanov, ako budeme k separova- 
niu pristupovať a tiež od správneho nastavenia systé-
mu zberu tohto odpadu.

- Otvorenie detského ihriska vo vyšnom parku sa kvô-
li opatreniam Covid 19 presúva na rok 2021.

- V roku 2021 sa chystá rekonštrukcia mosta v Liptov-
skej Ondrašovej pri ViaMare, o obmedzení premáv-
ky vás budeme včas informovať.

netriedia tak ako sa patrí. Nezabúdajme - na nespráv-
ne separovanie napokon doplatíme všetci.

- prosíme občanov, ktorí vyvážajú triedený odpad  
/železo, plasty, papier, elektrospotrebiče/ na zberné 
dvory - VPS L. Mikuláš, Zberné suroviny L. Mikuláš, 
aby potvrdenie o odovzdaní tohto odpadu doložili na 
Obecný úrad, nakoľko tieto potvrdenia si môže obec 
evidovať a započítať do celkového množstva vytrie-
deného odpadu v obci, a tým sa pomôže lepšiemu 
stanoveniu úrovne triedenia komunálneho odpadu  
v obci.                                                         

ĎAKUJEME. 
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Niečo pre gazdinky
Cviklový sirup

Potrebujeme:
2 kg nastrúhanej cvikle
2 litre vody
3 k cukru
100 g kyseliny citrónoivej
Za hrsť malín, príp. jahôd 
alebo iného ovocia 

Postup:
 1.  Do hrnca dáme cviklu, pridáme vodu a varíme cca 

1,5 až 2 hodiny
2.  Scedíme, pridáme cukor, kyselinu citrónovú a dob 

  re rozmixované ovocie
3.  Všetko spolu dobre premiešame a necháme preva-

riť
4.  Horúci sirup nalejeme do pripravených fliaš, dob-

re uzavrieme a zabalíme do deky, kde ich necháme 
vychladnúť do ďalšieho dňa

5.  Takto pripravené odložíme na tmavé miesto a pou-
žijeme podľa potreby

Hruškový koláč
Suroviny:
3 vajcia
2-3 PL cukor hnedý
3 PL múka polohrubá
1 PL citrónová šťava
z 1/2 citróna citrónová 
kôra
hrušky

Postup:
Vyšľaháme sneh.
Vymiešame žĺtky s cukrom do penista.
Pridáme šťavu z citróna.
V preosiatej múke, rozmiešame citrónovú kôru a dá-
me do žĺtkovej masy.
Opatrne vmiešame tuhý sneh z bielkov.
Hrušky ošúpeme, zbavíme jadierok a prekrojíme.
Okrúhlu formu vyložíme papierom na pečenie a pou-
kladáme hrušky.
Vylejeme cesto (kypriaci prášok nedávame)
A dáme upiecť v rozohriatej rúre ( plynový šporák tak 
asi na tretí stupeň) pečieme tých 20-25 minút na 180 C
Necháme vychladnúť, koláč vyklopíme a dáme dole 
papier.
Ľubovoľne ozdobíme.
Prajem dobrú chuť!

/zdroj: Varecha.sk – JO /

Šípky obsahujú oveľa 
viac vitamínu C ako ci-
tróny či jablká. Vyber-
te sa von a zabezpečte s i 
ich poriadnu zásobu, po-
radíme kedy a ako ich 
zbierať aj čo z nich pri-
praviť.

Vitamín C je pre zdravie nášho organizmu zá-
sadný. Potrebujeme ho predovšetkým na dobré fun-
govanie imunity- pomáha predchádzať infekciám 
dýchacích či močových ciest a ak ich už dostaneme, 
zmierňuje ich priebeh. Ďalej posilňuje cievy a pôsobí 
i proti krvácaniu z ďasien. Ľudí, ktorí trpia zápchou, 
určite zaujme informácia, že vitamín C tento problém 
do istej miery odstraňuje.

Okrem céčka nájdete v šípkach i bohatý zdroj vi-
tamínov A (posilňuje imunitu a zrak, znižuje počet 
respiračných infekcií, pozitívne pôsobí na stav kostí 
a kože), B1 (proti únave, depresii, bolestiam hlavy či 
poruchám pamäte), B2 (proti zápalom ústnej dutiny, 
zlému sústredeniu a slabosti, na pekné vlasy a proti 
ich vypadávaniu), B3 (dôležitý pre kožu, nervy, za-
žívací trakt, proti aftám, bolestiam hlavy a podrážde-
nosti) a K (zdravé a pevné zuby a kosti).

Kedy a ako zbierať šípky?
Zrelosť šípok poznáte tak, že sú krásne červené 

a niektoré z nich už mäkké. Väčšinou sa zbierajú na 
prelome septembra a októbra, ale na miestach, kde 
na ne svieti dostatočne slniečko, už o dva či tri týžd-
ne skôr. Nazbierané plody vkladajte do plátenného 
vrecúška či textilnej tašky, igelitové vrecúška nie sú 
vhodné, pretože šípky by sa v nich mohli zapariť.

Šípky doma zbavte stoniek, kvetov i chĺpkov, 
umyte a osušte. Sušiť ich možno v rúre vyhriatej na 
60 °C a pri pootvorených dvierkach (pozor ale, aby 
sa nespálili), v sušičke potravín alebo klasicky, nad 
radiátorom. Šípky v tom prípady položte na plech či 
kartón vyložené papierom na pečenie. Ak je to mož-
né, malo by na ne pri sušení svietiť slnko.

Usušené šípky skladujte v sklenených nádobách 
v suchu a temne. Prípadne ich môžete vložiť do plá-
tenného vrecúška a zavesiť do suchej a dobre vetranej 
komory. Možno ich skladovať až rok.

Kedy a ako zbierať šípky 
a čo z nich priprviť
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Tri  zdravé  recepty  zo  šípok

Šípkový čaj
Usušené šípky môžete roztĺcť tĺčikom na mäso, 

vzniknutú drť nechajte najskôr odstáť aspoň 30 minút 
v studenej vode (na pol litra vody idú asi dve polie-
vkové lyžice drte), potom priveďte k varu a varte 
asi dve minúty. Nechajte znovu odstáť asi 15 minút, 
preceďte a môžete piť. Ďalšou možnosťou je drť len 
preliať vriacou vodou a ďalej už nevariť, ale nechať 
odstáť asi 20 minút. Najviac vitamínu C zachová-
te, ak necháte drť v studenej vode lúhovať cez noc.  
Nálev preceďte a čaj už len zahrejte na asi 70 stupňov.

Šípková omáčka vhodná k mäsu
Najviac sa hodí k zverine, ale môžete si ju dať aj 

k hovädziemu či bravčovému mäsu. Šípky (150 gra-
mov) očistite: zbavte stopiek, kvetov i chĺpkov, umy-
te. Rozkrojte, dajte preč jadierka. Uvarte, až šípky 
zmäknú. 

Rozmixujte na kašu. V ďalšom kroku si vyrobte z 
masla a múky zápražku, zrieďte ju dvomi decilitrami 
vývaru. Pridajte šípky, deci červeného vína, citrónovú 
šťavu a kôru z citróna a klinček. Osoľte, oslaďte. Pri-
veďte k varu a už nechajte omáčku len chvíľu bublať.

Šípkový džem
Jahodový či marhuľový džem, to je klasika. Ak 

chcete vyskúšať niečo netradičného, urobte si džem 
šípkový. Očistené šípky uvarte domäkka a prepasíruj-
te. Budete potrebovať pol kila šípok, dva kusy klin-
čeku a cukor, ale ten používajte podľa toho, či chcete 
sladší alebo prírodnejší džem. Šípky očistite, zbavte 
stoniek, chĺpkov a zrniečok. Varte pol hodinu vo vode, 
ktorú nalejete do takej výšky, aby šípky zakrývala. Po 
rozmixovaní pridajte cukor, asi 60 gramov, ale môžete 
aj menej. Okrem bieleho sa hodí aj trstinový. Povarte 
ešte pár minút. Horúci džem dajte do sterilizovaných 
fľašiek a sterilizujte asi dvadsať minút pri 80 stup-
ňoch.

NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK
Začiatok septembra sa spája so začiatkom nového 

školského roka. A to znamená nástup nielen do školy 
ale aj do škôly. Všetkým ďeťom prajeme veľa úspechov, 
ale hlavne veľa zdravia, aby v škole vydržali čo najdlh-
šie v súvislosti s pandémiou Covid 19. Nie je sranda 
učiť sa s rúškom na tvári, ale byť opäť v kolektíve so 
svojimi spolužiakmi a kamarátmi je nanezaplatenie.



Obecný úrad Jalovec, 032 21 Bobrovec. IČO: 00315281. Starosta obce: Ján Matloň. Účtovníčka: Jarmila Danková, tel.: 044/5596726, 
e-mail: oujalovec@alconet.sk, www.jalovec.sk. ISSN-2453-7888. Evidenčné číslo:EV5363/16. Úradné hodiny: po-pia: 7:00 - 14:30 h.  
Stránkové dni: 8:00 - 14:00 h, streda: 13:00 - 17:00 h. Redakčná rada: Martina Ondrejková, Janka Oravcová. Počet výtlačkov: 100.  
Grafika a tlač: Mária Sireková-Grafic Color, LM, www.graficcolor.sk, e-mail: graficcolor@imafex.sk, tel.: 0907882298

STRANA 8 JALOVECKÝ SPRAVODAJ

Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, postrehy ale aj kritiku.  
Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  
PRIPRAVUJEME:

- Október - mesiac úcty k starším 
- Brigáda na verejných priestranstvách  

/cintorín, parky/
- Pamiatka zosnulých

- Mikuláš, Novoročná vatra

PRE  DETI

* * * * * * Básnička o jeseni * * * * * *

Vyfarbi 
si

obrázky

3-2020


